安庆市教育局文件
教民[2008]254号

关于开展2007年度民办学校
办学情况检查的通知
各县（市）、区教育局、市区各高中阶段民办学校：

根据《教育法》、《教师法》、《民办教育促进法》及其实施条例和相关政策法规规定，为促进我市民办教育持续健康发展，进一步规范加强和对民办学校办学行为的管理，经研究决定，依法开展2007年度全市民办学校（含中等职业学校、普通高中、初中、小学、幼儿园和其他非学历教育机构）办学情况检查（以下简称年检），现就有关事项提出如下意见，请予遵照执行。

一、年检范围、时间

1、凡经县级以上教育行政部门审批，在我市辖区内正式设立办学的各级各类民办学校均应根据管理权限接受年检。八县（市）高中阶段民办学校年检工作由市县两级教育行政部门共同负责，人员抽调及日程安排由我局民管办另行通知。市区此类学校年检工作由我局民管办组织实施。民办初中、小学、幼儿园和其他非学历教育机构的年检工作由县（市）区教育局负责组织实施。

2、2007年度年检工作时间自发文之日起至11月底结束。二、年检原则和内容

（一）年检原则

1、坚持以年检促进规范和发展。通过年检， 进一步推进各民办学校端正办学思想，改善办学条件，规范办学行为，实行教育教学改革。

2、坚持统筹要求，兼顾各方利益。明确民办学校的举办者、管理者、教职员工和学生等主体的权利和责任，妥善处理各方利益要求，促进民办学校和谐发展。

3、坚持贯彻法定的发展方针。在年检中执行《民办教育促进法》确定的“积极鼓励，大力支持，正确引导，依法管理”的方针，鼓励各民办学校在法律许可的范围内积极探索和采取多种措施加快学校发展，允许各民办学校在法律没有明文禁止的领域进行有益的发展尝试。

4、坚持维护民办学校与公办学校同等的法律地位。各民办学校与同级同类公办学校具有同等的法律地位，民办学校的教职员工、学生具有与公办学校同类人员平等的法律地位，享受同等待遇。

（二）年检内容

1、民办学校设立或变更情况（举办者变更，学校办学地点、类别、层次、规模变更，学校分立与合并等情况）；

2、学校章程修改和执行、董事会或其他决策机构及其人员变动情况；

3、校长聘任及权利落实、履行职责情况；

4、教师和财务人员资质变动情况（教师聘任合同、学历、资格、人事代理、职务评聘、进修培训、表彰奖励、教学教研等情况）；

5、资产和财务管理情况（有关财务制度建立、落实法律规定、新增固定资产投资、收费许可、经费使用、受助捐资等情况）；

6、依法向审批管理部门备案情况，主要检查各校依照民办教育相关法律法规就学校决策机构组成人员名单、校长的变动、招生简章和广告、章程修改、教材选用和专业开设、学籍和教学管理制度、年度财务状况等事项向县、市两级教育主管部门分别核准和备案情况；

7、2007年度招生办学主要成绩和问题。

（三）、应准备的年检材料

1、民办学校一年来办学情况的书面报告（由各校按上述七个方面内容撰写，有关变动的内容应另提供具体佐证材料）。

2、民办学校2007年度财务审计报告原件（需由有资质的会计师事务所出具）。

3、《安庆市民办学校年检办学情况摸底表》（见附件1）由学校如实填写一式三份，加盖学校公章后报市、县教育局各一份，自留一份存档。

4、《2007年度安庆市民办学校基本情况统计表》（见附件2）由各校填写两份，报年检组一份作为核查依据。年检组核查时填写同样表格一份，按管理权限报教育行政部门备案。

5、《2007年度安庆市民办学校基本情况统计表》（见附件3）由各县（市区）教育行政部门汇总填报我局一份。

三、年检工作程序及方法。

1、各民办学校对照年检内容和要求自行检查、填表，将有关材料报所辖属的教育行政部门审核；各县（市）区对民办学校报送的年检材料进行核查并签署审核意见。

2、年检工作的基本方法为听取办学情况汇报、察看校容校貌和教育教学设施、核查资料、召开师生座谈会、评议、反馈。

四、年检结论及应用

1、年检结论分为合格、基本合格和不合格三种。凡违反《民办教育促进法》第九章第六十二条、《民办教育促进法实施条例》第四十七条、四十九条、第五十一条中任何款项的民办学校以及该年度出现重大安全责任事故、严重资不抵债的民办学校，本次年检均应定为不合格。

按审批管理体制，高中阶段民办学校年检结论由县级教育局提出初审意见，市教育局审核确定；初中、小学、幼儿园和其他非学历教育机构的年检结论由县（市）区教育局审核确定。

年检结束，按审批权限，教育行政部门必须完成下列工
作：
    （1）在辖区内公布年检结果；

（2）在办学许可证副本栏记载年检结论。

2、对年检基本合格和不合格的民办学校，教育行政部门应按审批权限并依据《民办教育促进法》及其实施条例和相关法律法规的规定，提出书面限期整改意见，再对整改情况组织核查，确实达不到要求的，应依法进行行政处罚。

五、有关要求

1、年检工作是贯彻落实《民办教育促进法》及其实施条例、促进民办学校规范发展的重要举措。各县（市）区教育局要高度重视，加强领导，认真组织，依法办事；同时要加强宣传增强依法指导和管理意识，使年检工作有序开展，顺利完成。

2、年检工作由市、县两级教育局民办教育管理办公室牵头组织实施。年检工作不收取任何费用。

3、年检相关材料务必于2008年11月底以前上报我局。

附：1、安庆市民办学校年检办学情况摸底表

2、安庆市民办学校2007年度办学情况检查表

3、2007年度安庆市民办学校基本情况统计表

安庆市教育局

二○○八年九月二十八日